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Nägematu käsi. 

See oli saatuslik silmapilk paabeli kuninga 
pelsatsari ja tema riigi elus. Qks käsi, mis muidu 
nägematu, saab nähtawaks ja kirjutab kuningakoja 
müürile need otsustawad sõnad: „mene tekel" s. o. 
kaalutud ja kerge leitud. Seda kirja ei osanud 
lugeda ei kuningas ega paabeli targad, pidi tulema 
prohwet, et seletada tundmatute sõnade mõtet. 

Nõnda kirjutab Jumala nägematu wägew käsi 
rahwaste eluhoone müürile. Ja inimkonna ajalugu, 
mis on fee muud, kui Tema käega kirjutatud tõe
sõnad. See käsi ei ole kunagi wäsinud kirjutamast 
minewiku hallist hämarusest kuni meie päewini ja 
nägematu tulewiku aegadeni. 

Tugew ja wõimas oli wägew paabeli riik, see 
omaaja maailma kultuuri ja politilise wõimu keskus. 
Kuid ta kandis eneses lagunemise idusid. Need 
tulid nähtawale juba siis, kui seal taheti ehitada 
torni, mis taewani ulatuks ja inimese Jumala au
järjele asetaks. See ilmnes nende eluwaates, mis 
rajatud oli arusaamisele, et riigielu ainukeseks kand
jaks ja peamiseks tarkuseks on wõim ja hoolimatu 
wägiwald. Niisama ka mõeldi, et usu ja kõlbelise 
elu ainumäärawakS aluseks on piiramatu wabadus 
ja tungide ohjeldamatus ning omakasu. Elunauti
mine ilma kõrgema elumõtte ja sisuta, kõik see oli 
iseloomustawaks nähteks puabelis. 

Nii mõistame, miks pidi tulema kokkuwarisemine 
ja Jumala käsi kirjutama „mene tekel", sest nii on 
ikka ajaloos olnud, kus kadus elul õige alus ja 
kadus side Jumalaga. See tõde maksab ka olewiku 
kohta. 

Aga Jumala käsi ei kirjuta üksi kohtu ja häwi-
tussõnu waid tihti ta märgib rahwaste eluhoonele 
sõnu lootusest, õnnest ja päikesepaistest. Llks kreeka 
mõttetark õpetas, et elu ja inimkonna arengut mää
rawad kaks jõudu: wiha ja armastus. Ta ütles, 

Selsamal tunnil tulid inimese käe sõrmed 
wälja ja kirjutasid kuningliku hoone lubjatud seina 
Peale küünlajala kohal; ja kuningas nägi käe ofa, 
mis kirjutas. Taanieli r. 5, 5. 

et üksteisele järgnewad ajajärgud, kus walitseb kord 
wiha kord armastus. Meie teame aga, et wiha 
ja armastus ei sammu üksi üksteise järele, waid ka 
üksteise kõrwal, kuigi wahelduw ja muutlik on nende 
kummagi osatähtsus. Olame jälle ajajärgul, kus 
maailmas näib ülekaalus olewat wiha, mis huwi
tab ja purustab õnne ja tuhandeid kodusid. Suured 
rahwad ja riigid ja palju wähemaid on kistud 
sõjamöllu, mille lõppu ja tulemusi keegi näha ei suuda. 
On aeg-järk, mil taotakse wormi ja kuju wõibolla 
pikkadeks tulewiku päewadeks ja mil puhul ehk hä-
wineb mõndagi, mis püsinud ja seisnud on sajan
deid. Aga mida suurem on huwitus- ja hukkumis-
oht, seda wõimsam ja haarawam on igatsus üles-
ehitawa ja õnneliku armastuse ajastu järele. Sest 
need ajud, mil walitses armastus, on ikka olnud 
õnnistusrikkamad inimkonna ja rahwaste elus. 
Sellest tunnistab ka meie rahwa elu- ja wõitluskäik. 
Need on olnud õnnelikumad ja päikesepaistelisemad 
päewad, kui üksmeele ja armastuse waim on kand
nud meie elu. 

Aga ükski rabwas ei ela üksi minewikust ja 
mälestustest, mis tüll teatud määral wõiwad jõu 
allikaks olla. Elada tahtwa rahwa pilgud peawad 
ikka suunatud olema ka tulewikku, peawad olema 
eesmärgid ja sihid, mille poole püüda. Kuhu 
peaksid pöördud olema meie mõtted? Nahwaste 
taotluste sihiks wõib olla tugew relwajõud, kõrge 
teaduse ja kunsti tase wõi kindel majanduslik alus. 
Ei wõi olla mingit kahtlust, et meie rahwa tõö ja 
elupüüded, kogu meie wõitlus peab olema suunatud 
usulise, kõlbelise ja waimse elu aladele, et wõiksime 
moodustada ühiskonna, kus walitseb kristlik armas
tuse, tõe ja õiguse waim. 

Inimkonna ja üksikute inimeste kõrgemaiks Püü
deks on otsida ja leida õnne, Mis on inimese elu 
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muud, fui lakkamatu õnne otsimine. Onne järele 
sirutab wälja oma käe juba wäeti hällilaps ja 
tema poole tõstab oma wärisewa käe surija rauk. 
Ja kui inimene on käinud ära oma elutee ja meie 
küsime, mis on olnud tema elu mõte ja siht, siis 
wõime kõikjal leida selle wastuse : ' see oli õnne otsi
mine. Selle nimel wõideldi, kannatati, rühiti wäsi
mata edasi ja oldi walmis nurinata kandma suuri
maid raskusi. Selle õnne nimel on sündinud ka 
inimkonna ajaloo wõitlused, otsingud, häwingud ja 
kõik, millest jutustab meile ajalugu. Aga niipaljud 
on pettunult ja murtult niisageli tunnistama pida
nud: oma õnne ma ometi leidnud ei ole. Aga 
meile kristlastele on olemas Keegi, keda õnnetoojaks 
wõi Õnnistegijaks nimetada wõime. Kuid ka Tema 
ei jaga õnne sel moel ja nõnda, kui tihti inimene 
seda ootab ja loodab. Kui ta ütleb: „Wõtke 
eneste peäle minu ike ja õppige minust, sest mina 
olen tasane ja südamest alandlik. . . Sest minu 
ike on hea ja minu koorem kerge", ja kui Ta waewa-
tuid enese juurde kutsub, siis ei tähenda see seda, et 
ta kellegi õlult wõtaks sinna pandud koorma, waid 
et ta koormakandjaid ja wõitlejaid seesmiselt tuge-

On looduslikult ilusaid paiku meie kodumaal. 
Ei ole wist küll kedagi, kes Wörumaal kaunil maas
tikul kesk metsaga kaetud mägedekupleid ja sineta-
waid järwi rännates poleks uhkusega mõelnud: see 
ilus maa on meie sünnimaa. Kuid on weel kaunimaid 
paiku olemas maailmas. Llhes imekaunis paigas 
kuskil kesk lumega kaetud mägesid ja all orus sine-
tawaid metsi ja wiljapõlde ja helkiwaid wesi wõis 
rändaja ühel kaljuserwal leida mitmesuguseid nime
sid ja märkusi, mida huwireisijad olid sinna kirju
tanud. Teiste nimede ja pealkirjade hulgas wõis 
rändaja seal tähele panna kaht lauset: „M i n a 
olen siin käinud" ja „Iumal, Sind me kiidame. 
Sinu suurust armujõudu". Nendes kahes juhusli
kus lauses on küll kogemata wähendatud sügaw 
elutõde — inimese kõrkusest ja alandlikkusest. 

Kõik mis loodud, mis on maailmas ilusat 
kui ka wähemilusat, halba kui head, awaldab ini
mestele kahesugust mõju. Qhed muutuwad selle 
mõjul upsakaiks,. teised leplikeks. -Ohete näib, et 
kõik mis on maailmas loodud, on waid tema 
pärast olemas, kas selleks, et tema seda oma huwi-
des wõiks kasutada, wõi selleks, et see just temale 
waewa ja piina walmiStakS ja et tema selle all 
ülekohtuselt kannatama peab. Teised tunnewad 
aukartust kõige loodu Isa wastu. Nad ei unusta 
ka, et veale nende on weel teisigi, kel samasugune 
õigus on elule kui neil ja kes sama häda wõi weel 
suurematki peawad kannatama, kui nemad. Nad 
tunnewad, et kui tähtsad isikud nad ka ei oleks, 
nende tähtsus terwes maailmas on äärmiselt wäike. 
Milline neist kahest seisukohast on lähedasem krist
likule? 

ivaks teha tahab. Tõeliselt tugew WSibakse olla 
aga ainult seal, kus seistakse ja püsitakse kindlatel 
usuliskõlblistel alustel, kus on walitsemas armastus, 
tõde ja õigus. Sellele alusele rajatud ühiskond 
on meie sihiks ja püüdeks. Näib, nagu oleks 
Jumalalt eriti just wäikerahwastele antud eriliseks 
missiooniks wõi ülesandeks teostada oma elus krist
liku ühiskonna aateid, sest nende suurus ja tuge
wus ei saaks iial seista relwade wõimsuses ja wuli
ses hiilguses. Sellest järgnewad kristlikule kirikule 
meie maal ja rahwa keskel eriliselt suured ülesan
ded, suuremad kui seda ehk tawaliselt mõistetakse. 
Ta Peab meie rahwa hinges äratama, kaswatama 
ja hoidma kõiki seda, mis igatseb walguse ja Ju
mala armastuse järele. Meie ülimaks püüdeks on 
wõidud mitte lahinauwäljadel, waid usu ja waimu
elu alal. Need tunded ja mõtted kandku meid. 
Nad meenutagu meile meie tõelisi eluwõitluse 
sihti ja wirgutagu ning äratagu wäsimatule tööle, 
et meie rahwa keskel ja kõikjal ikka enam ja enam 
wõidule pääseks Jumala armastuse, tõe ja õiguse 
waim. Aamen. 

Taawet! Laul 18, 36. 

Qks omaajal wäga armastatud jutustus R is t i 
inimese tee taewalinna" kirjeldab, kuidas tee wiis 
taewalinna poole rändaja kord sügawale alanduse 
orgu. Ja sinna orgu peab küll iga ristiinimene 
laskuma, kui ta tahab oma etteseatud sihile jõuda. 
Ilma alanduseta ei saa ristiinimene olla see, mis 
ta olema peab- Seda kinnitab ka kirjasõna: Sinu 
alandamine teeb mind suureks. 

On see küll nii? pigemini kalduksime küll 
arwama, et alandus on häbi. Alandus teotab 
ja naeruwääristab meid kaasinimeste silmis. Meie
aja!, mil inimesed on üldiselt enesest suuremal arwa
mise! kui waremalt, tundub küll paljude meelest 
sõge olewat ütlus, et alandus inimese suureks teeb. 
Kes tahab oma töös ja elukutses edasi jõuda, suu
remaks Ateiste seas tõusta sel peawad tugewad 
küünarnukid olema ja julm süda, et teisi eest kõrwale 
tõugata ja ise ette jõuda. Wõi siis peab mõni 
rikas onu eestkostjaks olema, kes wõistlejad kõrwal-
dab ja oma sugulase kõrgele kohale tõstab. Ni i 
sugusel korral tuleb küll onu wõi mõni teise kõrge 
eestkostja wastu alandlik olla, kuid teiste wastu 
peab kõrk ja upsakas olema. Alandlikkusega aga ei 
jõuta kuskile, waid tehakse end ainult naeruwäärseks, 
arwawad meie päewi! paljud. 

Ja siis, üheks suuremaks etteheiteks r is t lus^ 
wastu on see, et ristiusk kaswatawat inimestest 
waid sõnakuulelikke ja allaheitlikke orje, kes pimesi 
laskwat end rõhuda ja kurnata ja kes millekski ise
seiswaks ülesandeks ei kõlbawat. Ot aga meieaja 
elu nõuab inimestelt iseseiswuse siis ärgu olgu 
maad ristiusul. 

Sinu alandamine teeb mind suureks. 
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Kuid kas on see nii? Kas siis alandusel, 
mida peetakse üheks ristiinimese kõige olulisemaks 
tunnuseks, pole tegelikus elus wäärtust? Õndsad 
on tasased, ütleb Jeesus, sest nemad peawad maad 
pärima. — On wahe suuruses, mida nemad ja 
mida tõsine ristiinimene suureks peawad. On wahe 
ta alanduses, mida nemad ristiusule ette heidawad 
ja mille pärast Jeesus inimesi õndsaks kiidab. 

Omakasu, wägiwald, ülekohus ühelt poolt ja 
ristiusk teiselt Poolt need ei sobi kokku, sest nad on 
üksteise waenlased. Kristlane armastab tõtt. Kõwe-
rust laidab tema, aga tõe parast on temal hea meel. 
Kui silmas peame prol)weteid ja teisi usukangelasi, 
siis ei ole mehed küünalt waka afl hoidnud waid 
on selgesti wälja öelnud, mis õige, mis wale. 
3?aö on kui tammed kesk marutuult, nad ei karda 
ega häbene kedagi, prohwet Amos astub üles 
kuninga auks korraldatud peol, kus rahwas on 
suurel hulgal koos tema wõimu ja õigluse ülista
miseks, ja toob kõikide kuuldes ette wäga walusaid 
hinnanguid kuninga ja maa kohta. Hüda, ütleb 
ta. Meie maa läheb hukka, sest õigust ei ole seal 
olemas. Würstid ja kohtumõistjad armastawad 
altkäemaksu, wõõramaa naisi ja pillawat elu rohkem 
kui õigust ja seadust. Waestele tehakse ülekohut. 
See mees on küll kõiki muud, kui orjameelne alistuja 
Nõnda ka teised prohwelid: Ja Jeesus! Kui ta 
oleks olnud alandlik ja nõus kõige ülekohtuga, nagu 
seda paljud ristiusule ja Jeesusele ette heidawad, 
kui ta poleks kõigile julgesti öelnud, mis õige ja 
mis wale, poleks küll keegi teda surmama hakanud. 
Ja Luther, kui ta õiguse eest wälja astus ja teda 
kohtu ette kutsuti ütles ta: Kui seal kuradeid roh
kemgi oleks kui katusel kiwe, läheks ma ometi. Sest 
kui Jumal on minu poolt, kes wõib siis mulle 
wastu seista. 

Kas on siis ristiusu eest wõitlejad olnud mõned 
Wiruad — orjameelsed inimesed, kes kõige ülekoh
tuga nõus? Gi waid just wastupidi. Ristiusk 
kaswatab wabasid, ning tõearmastajaid jumala-
lapsi, mitte aga orje. 

koosolek peetakse pühapäeval, 30. juunil s. a. 
kell 12 kirikus. 

Päevakorras on: 1) koosoleku avamine, 2) 
nõukogu liikmete ja nende kandidaatide ja kiriku-
kongressi saadiku ja asemiku valimine, 3) teada
andeid ja koosoleku lõpetamine. 

Koosolekust võivad osa võtta kõik täiseali
sed konfirmeeritud koguduse liikmed, kes korra
likult oma maksukohustused koguduse vastu on 
täitnud ja kel seaduse järele õigus on osa võtta 
kohalike omavalitsuste valimistest. 

E. E. L. K. põhimääruste järele seab nõukogu 
liikmete kandidaadid üles nõukogu juhatus, kuid 
ka koguduse liikmed võivad omalt poolt seadus
tes ettenähtud korras kandidaate üles seada. 

Täiskogu koosolekul nõukogu valimisteks on 
nõukogu kandidaatideks üles seatud järgmised 
koguduse liikmed: 

Alandus, millest meile Kiri kõneleb, on teisi 
laadi kui orja alandus. Ei kõnelda siin inimlikul 
alandusel, mis põhjeneb wastastikuse! kadedusel ja 
wihal, kus püüab kättemaksu- ja wihahimust alla 
rõhuda ja teine omakorda jõudu koguda püüab 
enesele tehtud ülekohut esimesele kuhjaga kätte tasuda. 
Siin kõneldakse Jumala alandusest. Et inimene 
jõuaks arusaamisele, et ta ise on tähtsusetu, et 
Jumal on see kellest siin kõik oleneb. 

piiblis jutustatakse, kuidas üks Iisraeli esi
wanemaid Jumalaga heitles öö läbi kuni koiduni. 
Nõnda heitlewad inimesed sageli Jumalaga, heit-
lewad Temaga kaua, enne kui nad tema õnnistust 
näewad. Nõnda Luther: Jumala armust olen ma 
mis ma olen. Minust enesest polnud ühtegi, ma 
elasin kui öös, petsin iseennast ja teisi. Siis murdis 
Jumal minu ellu ja alandas mind. Ja et ta mind 
alandas, tegi ta mind suureks. Ta lootis alul 
omal jõul ja oma tegudega õndsaks saada, kuid ei 
saanud seda. Jumala arm tuli talle wastu ja 
siis läks kõik nagu iseenesest. 

ärakadunud poeg tahtis minna maailma omal 
jõul, kuid jalad ei kandnud, ta ei suutnud weel 
astuda. Ta käis läbi suurimast alandusest, mida 
ühe jõuka mehe poeg wõis käia. Kuid tagajärg 
oli, ta sai iseseiswaks meheks ja jõudis isaarmas
tuse tundmisele. Wanem poeg, tema oli igapäew 
isa majas, jäi aga seal wõõraks, oli waid rikka 
mehe poeg. Kas temast omaette meest saigi, pole 
teada. Wõibolla oli noorema wenna kojutulek 
temalegi selleks alanduse tunniks, mis tema suure
maks kaswatas. 

Keda Jumal alandab, seda tõstab ta suureks. 
Kui ta sindki alandab, siis tea, et tal nõu on sind 
suureks teha, pakkudes sulle 5unistust, tõstes sind 
kõrgemale igapäewatest elumuredest. Kuidas I s -
sand kedagi mõtleb alandada, et tea öelda. Aga 
kui meie tee peaks meid alanduse orust läbi kandma, 
mida peaksime siis küll tegema? Kas hädaldama, 
meelt heitma? Ei, waid juhtida laskma end sellest 
teadmisest nagu seda laulik ütleb: Issand, su alan
damine teeb mind suureks! Aamen. p. <5. 

1. Anton Reial — Laiuselt. 
2. Karl Tootsas — Jõgevalt. 
3. Juhan Tooming — Vaimastverest. 
4. Ado Reitav — Ladalast. 
5. August Kaasikmäe — Laiuselt. 
6. Heinrich Vahtre — Laiuselt. 
7. Hindrik Ostrat — Jõgevalt. 
8. Kristjan Rähn — Jõgevalt. 
9. Johannes Matson —. Vaimastverest. 

10. Mihkel Tropka — Ladalast. 
11. Ado Tiimann — Jõgevalt. 
12. Juhan Soo — Vaimastverest. 
13. Jaan Hansen — Laiuselt. 
14. Julius Soomre — Ladalast. 
15. Karl Tarma— Laiuselt. 
16. Hans Nuudi — Jõgevalt. 
17. Aleksander Allekand — Vaimastverest. 
18. Johannes Räpp — Ladalast. 

Koguduse täiskogu 
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19. Vidrik Pärlin — Laiuselt. 
20. Nikolai Lindmäe— Jõgevalt. 
21. Juhan Karu —- Laiuselt. 
22. Aleksander Hansen — Laiuselt. 
23. Juhan Pirn — Vaimastverest. 
24. Eduard Päid — Jõgevalt. 
25. Voldemar Kütt — Ladalast. 
26. Aleksander Helm — Laiuselt. 
27. Jüri Piirsalu — Jõgevalt. 
28. Johannes Lassmann — Vaimastverest. 
29. Eduard Vilter — Laiuselt. 
30. Johannes Seinoja — Laiuselt. 
31. Jüri Vool — Jõgevalt. 
32. August Sommer — Ladalast. 
33. Otto Nurmann — Jõgevalt. 
34. Jaan Liigand — Jõgevalt. 
35. Jaan Olt — Vaimastverest. 
36. Jaan Sõster — Vaimastverest. 
37. Johannes Amor — Laiuselt. 
38. Elmar Veldi — Ladalast. 
39. Joosep Ivask — Ladalast. 
40. Villem Simberg — Laiuselt. 
41. Johannes Aasmaa — Laiuselt. 

Koguduse asjade loterii 
Koguduse nõukogu otsusel ja naiskomitee 

korraldaval kaastegevusel pannakse toime kogu
duse asjade loterii koguduse aastapäeval, 18. 
augustil. Piletid on müügil naiskomitee tegelaste 
ja koguduse nõukogu liikmete, kirikuvanemate ja 
usaldusmeeste käes. Pileteid on 3000, võitusid 
on 50, pileti hind 25 senti. Võitudeks on ette näh
tud meesterahva ülikonnariie 60 kr. väärtuses, 
käekell 30 kr., lõunaserviis ja hulk teisi väärtus
likku asju. Sissetulek on määratud kalmistu kor
raldamiseks ja muudeks erakorralisteks tarvidus
teks. 

Kalmistupüha. 
Jaanipäeval, 24. juunil kell V2IO hommikul 

kirikus pihti jumalateenistus armulauaga. Pihti-
kõne peab külalisena õp. mag. K. Saarse. Esineb 
Tallinna Piiskopliku Toomkoguduse noorte koon
dise laulukoor. 

Kell 11 jumalateenistus käimistul. Laulu-
lehed. Muusikakoor. 

Pühapäeval, 30. juunil noortepüha jt. armu
lauaga. Laululehed. 

Võidupühal 
23. juunil on jumalateenistus kirikus kell V2II 
hõrn. Laululehed. 

Eraleer. 
Suvine eraleer algas esmaspäeval, 17. juunil. 

Õnnistamine toimub pühapäeval, 7. juulil. 
Meeldetuletuseks vaderitele. 

Õnnistamisepäeva puhul kingitagu ristilastele 
vaimulikke raamatuid, lauluraamatuid ja piibleid. 

Saagu üldiseks kauniks kombeks sel viisil 
tähistada leeriõnnistamispäeva. 
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42. Rudolf Tamm— Jõgevalt. 
43. Johannes Isotamm — Vaimastverest. 
44. Eduard Velling — Ladalast. 
45. Osvald Kase — Laiuselt. 
46. Jaan Veis — Ladalast. 
47. Peeter Valge — Jõgevalt. 
48. Jakob Maidla — Laiuselt. 
49. Gustav Lõoke — Jõgevalt. 
50. Aleksander Aun — Vaimastverest. 
51. Voldemar Sõster — Ladalast. 
52. Aleksander Voorand — Vaimastverest. 
53. Karl Olesk — Vaimastverest. 
54. Kusta Lall — Jõgevalt. 
55. Gustav Ant — Jõgevalt. 
56. Otto Soidla — Sadalast. 
57. Kristjan Õunap — Vaimastverest. 
58. August Ränkel — Jõgevalt. 
59. Johannes Viik — Laiuselt. 
60. Kristjan Sarapuu — Ladalast. 

Valimine toimub kinniselt. Nõukogu otsuse 
järele valitakse nõukogu 30-liikmeline. On soovi
tav, et koguduse liikmed rohkel arvul osa võtak
sid täiskogu koosolekust. 

Kirikuvanemate töökord. 
K. Tootsas 7. juuli, 11. august. 
H. Vahtre 14. juuli, 18. august. 
M. Tropka 14. juuli, 25. august. 
A. Alekand 7. juuli, 4. august. 
J. Karu 21. juuli, 18. august. 
J. Tooming 28. juuli, 25. august. 
A. Ränkel 21. juuli, 25. august. 
J. Seinoja 28. juuli, 18. august. 
V. Limberg 21. juuli, 4. august. 
J. Vool 14. juuli, 4. august. * 
Kr. Rähn 7. juuli, 11. august. 
Kr. Tarma 28. juuli, 25. august. 
V. Kütt 21. juuli, 18. august. 
E. Velling 7. juuli, 4. august. 
K. Lani 28. juuli, 11. august. 
N. Lindmäe 14. juuli, 11. august. 
K. Kaselo 14. juuli, 11. august. 
7. juulil ja 18. augustil — kõik kirikuva-

nemad. 

Jumalateenistused juuli ja 
augusti kuul. 

Pühap., 7. juulil jumalateenistus armulauaga ja 
eraleerilaste Õnnistamisega. Laululehed 

Pühap., 14. juulil jt. 
Pühap., 21. juulil jt. Kell 5 p. 1. jt. Siimusti kal

mistul. 
Pühap., 28. juulil leskedepüha jumalateenistus 

armulauaga. Laululehed. 
Pühap., 4. augustil jt. armulauaga. Kell 12 

laste jumalateenistus. 
Pühap., 11. augustil jt. armulauaga. 
Pühap., 18. augustil jt. armulauaga kiriku aasta

päeva puhul. Laululehed. Muusika. 
Pühap., 25. augustil jt. 

Aga kes Jehoovat ootavad, need saavad uut 
5 rammu ja lähevad üles kui tiibadega kotkad. 

Jesaaja r. 40, 31. 
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Teadaanne Laiuse Ev. Lut. 
koguduse liikmetele. 

E. E. L. K. Laiuse koguduse juhatus teatab 
käesolevaga oma liikmetele, et 1940. a. liikme
maksu maksmise tähtpäev oli 1. juuni 1940. a. 
Nõukogu otsusega tuleb nendel, kes oma liikme
maksu tähtpäeval ära ei õienda, 50 senti lisa
maksu tasuda iga isiku pealt. 1940. a. liikme
maksu suurus on järgmine: 

1. Teenijad poisid ja tüdrukud, perepojad ja 
tütred, maapidajate abikaasad 
ja lahtised kog. liikmed . . 1 kr. 65 s. 

2. Käsitöölised, kes iseseisvalt tööta
vad ja väikemaapidajad, kel 
alla 4 hektari põldu . . . . 1 kr. 65 s. 

3. Ametnikud ja maapidajad, kel 
4—6 ha põldu 2 kr. 85 s. 

4. Maapidajad, kel 6—8 ha põldu 3 kr. 35 s. 
5. >. 6—10 ,, „ 4 kr. 85 s. 
6. >. 10—14 „ „ 5 kr. 85 s. 
7. „ 14—20 „ 6 kr. 85 s. 
8. „ 20—25 „ 7 kr. 85 s. 
9. ,, „ üle 25 „ 8 kr. 85 s. 

Peale selle tuleb maksta 25 senti isiku pealt 
keskkassa maksu ja 10 snt. praostkonna maksu. 

Liikmemaksu õiendamiseks on kantselei ava
tud igapäev kella 9—3. 

Tähtpäevaks liikmemaksu mittemaksjate koh
ta on maksev liikmemaksude sissenõudmine ühes 
lisamaksuga ja muude lisakuludega sundtäite 
korras, mis aga uusi lisakulusid tooks. Lellepa--
rast tuleb koguduse liikmetel oma kohustused 
tähtpäevaks täita ja ka kõik vanad võlad kor
raldada. Praostkonna sinodi otsusega on maksu 
alammääraks 2 kr. määratud. 

E. E. E. K. Laiuse 
koguduse juhatus. 

(fa2#*6<aa*2^ 

Jumalateenistuse kord. 
1. Kog.: laulab alglaulu. 
2. Õp.: loeb algussalmid lõpetades kiitusega: 

Au olgu Isale ja Pojale ja Pühale Vai
mule ! 

Kog.: Nõnda kui alguses oli, nüüdki on ja 
jääb ka ikka igaveseks ajaks: Aamen. 

3. Õp.: (kutsub pihtilised altari ette, peab 
pihtikõne ja) loeb patutunnistuse 
sõnad. 
Issand, halasta! Kristus, halasta! 
Issand, halasta! 
kuulutab pattude andeksandmist. 
Aamen. 
Au olgu Jumalale kõrges! 
Au, kiitus olgu igavest Kolmainu Ju
malale, Et tema suurest heldusest 
Meid avitanud jälle. Meist hea meel 
on Jumalal, Suur rahupõlv on taeva 
all, Kõik vaen on otsa saanud. 
(Lauluraamat nr 1, 1) . 

. M ä r k u s : Kristuse kannatamise ajal jääb Au, 
kiitus olgu igavest ära. Selle asemel: 

Õp.: Tall, kes on tapetud, on väärt võtma 
väge ja kiitust ja au igavesti. 

Kog.: Oh süüta Tall, oh Jeesus, Sind risti 
küljes surmati! Suur oli Sinu kanna
tus, Ehk Sind küll kurjast' põlati, 
Kõik patud Sina kandsid Ja ennast 
peastjaks andsid, Meil' anna armu, 
oh Jeesus! Meil anna rahu, oh Jeesus! 

Kog. 

4. Õp.: 
Kog. 

5 Õp.: 
Kog. 

6. Õp.: 
Kog.: 

7. Õp.: 
Kog.: 

8. Õp.: 
Kog.: 

M ä r k u s 

8. Õp.: 
Kog.: 

M ä r k u s 

10. Kog. 
11. Õp.: 
12. Kog. 
13. Õp.: 

14. Kog. 
15. Õp.: 

Kog. 

Issand olgu teiega! 
Ja sinu vaimuga! 
Palve. 
Aamen, aamen! 
loeb Pühast Kirjast. 
Halleluuja, halleluuja, halleluuja! 

Kristuse kannatamise ajal laulab ko
gudus „Halleluuja" asemel „Aamen!" 
loeb usutunnistust. 
Aamen, aamen, aamen! 

Kolmel suurel pühal ja Kolmainu 
Jumala pühal loeb õpetaja apostliku 
usutunnistuse asemel Niikea usutun
nistust. 
laulab pealaulu. 
peab jutlust. . 
laulab pärast jutlust kantslisalmi. 
Eestpalved. Kuulutused. Teadaanded, 
Rahusoov. 
laulab palvelaulu. 
peab kirikupalve. 
1. vahelaul: Sind Jumal, kiidame! Sind 
Issand, täname! 
2. vahelaul: Kuule meid, armas Issand 
Jumal! 
3. vahelaul: Aita meid, armas Issand 
Jumal! 
4. vahelaul: Oh Jeesuke, oh kuule 
mind, oh kuule mind, ma tahan ikka 
kiita Sind! (Aamen.) 
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Koguduse sündmustik-
Ristitud (järg). 

8. Maie Kuslap. 9. Eti Kalvet. 10. Anne Velling. 
11. Aadu Mäesalu. 12. Viive Mägi. 13. Ilme Mägi. 
14. Este Mangus. 15. Linda Magi. 16. Tiit Kirss. 
17. Jaan Lill. 18. Mati Tiits. 19. Aita Õunap. 
20. Heldi Birk. 21. Maie Jürgens. 22. Andrus 
Kruus. 23. Este Palm. 24. Vello Pärn. 25. Maire 
Noormägi. 

Laulatatud (järg). 

6. Arnold Kalamees ja Helvi. Kangur. 7. Juhan 
Malm ja Leida Maidla. 8. Häns-Leopold Kruup 
ja. Alma Varik. 9. Hans Veis ja Helma Kukk. 
10. Johannes Kaddak ja Anna-Rosalie Arula. 

11. August Männiksaar ja Helmi-Johanna Varik. 
12. Johannes Jõgila ja Ida Otti. 13. Johannes 
Kork ja Adele Abel. 14. Ülo Hõim ja Amanda-
Leontine Selgis. 15. Valdek Hold ja Milvi Lall. 
16. Lembit Sillamaa ja Lydia Murumaa. 

Surnud ja maetud (järg). 

39. Alide Ein. 40. Mari Päären. 41. Jaan Saar. 
42. Jüri Isaak. 43. Julie-Rosalie Tõnts. 44. Au-
gust-Johannes Nuudi. 45. Liisa Tamm. 46. Krist
jan Kalda. 47. Mari Lepikson. 48. Mari Kuusk. 
49. Olavi Paluoja. 50. Ann Laur. 51. Marie Linde-
grün. 52. Ellu Alber. 53. Salme Piirsalu. 54. Lo
visa Kosso. 

(feZ^OsSSKiSB 

16. Kog.: laulab armulaua lauluna: 
1. Loo mulle, Jumal, uus puhas süda, 
Ja uuenda mu sees oma kindel vaim. 
Su palge eest, Su palge eest, Mind 
ära heida Sa, Mind ära heida Sa, Ja 
Püha Vaimu ära võta mult. 
2. Rõõmusta jälle mind omast armust, 
Mind toetagu heameeleline vaim. Oh 
pese sa, oh pese sa, Mu ülekohtust 
mind, Mu ülekohtust mind, Ja pu
hasta mind mu raskest patu süüst. 
(Lauluraamat nr. 330). 
(Selle laulu ajal kogunevad armulaua-
lised altari ette). 

17. Õp.: Issand olgu teiega! 
Kog.: Ja sinu vaimuga. 

18. Õp.: Tõstke südamed Jumala poole! 
Kog.: Meie tõstame südamed Issanda poole. 

19. Õp.: Tänage Issandat, oma Jumalat! 
Kog.: See on õige ja kohus. 

20. Õp.: loeb: Tõesti, see on õige ja kohus ja 
ja hea jne . . . 

Kog.: Püha, püha, püha on meie Jumal, me 
Issand Seebaot! Taevas ja maa, tae
vas ja maa on täis Tema au! 

21. õp.: loeb: Meie palume Sind . . . Tema tõo
tust mööda vastu võtavad! 

Kog.: Aamen. 
22. õp.: loeb: Meie Issand Jeesus Kristus 

mälestuseks,) Jeesuse nimel palume 
meie: Meie Isa, kes sa oled taevas jne. 

Kog.: Sest Sinu päralt on riik ja vägi ja au 
igavesti. Aamen! 

23. Õp.: Rahusoov. 
Kog.: Aamen. 

24. õp.: 
Kog.: 

Jumala armu jagamine, 
laulab sel ajal: 
1. Kristus, Jumala Tall, kes maailma 
patud ära kannad, halasta meie peale! 
2. Kristus, Jumala Tall. kes maailma 
patud ära kannad, halasta meie peale! 
3. Kristus, Jumala Tall, kes maailma 
patud ära kannad, anna meile rahu! 
Tänage Issandat, sest Tema on hea. 
Halleluuja! 
Ja Tema heldus kestab igavest. Halle
luuja ! Halleluuja! 

Kristuse kannatamise ajal jääb halle
luuja nii õpetaja kui ka koguduse poolt 
laulmata, 
loeb tänupalve. 
Aamen.) 
Issand, ei ma lase Sind mitte, kui Sa 
mind ei õnnista! 
õnnistab kogudust. 
Aamen. Aamen. Aamen! 
laulab lÕpplaulu. 

Lühendeid: Õp. — õpetaja. Kog. — kogudus. 
Kogudus seisab püsti: Pühakirja lugemise, 

Au, kiitus olgu igavest laulmise, usutunnistuse, 
surnute mälestuslaulu ja Õnnistamise ajal. Ka 
laulu: Üks kindel linn ja varjupaik (Meil tuleb 
abi Jumalast) laulmise ajal seisab kogudus püsti. 

Kui jumalateenistust peetakse ilma armu
lauata, siis sulgudesse märgitud osad ära. 

25. õp.: 

Kog.: 

M ä r k u s 

26. 

27. 

õp.: 
Kog.: 
Kog.: 

28. 

29. 

Õp.: 
Kog.: 
Kog.: 



9tr.-3-(23) L a i u s e K o g u d u s e T e a t a j a 7 

Anton Reial. 
E. E. L. K. Laiuse koguduse nõukogu esimees 

A. R e i a l pühitses 1. apr. s. a. oma 50 a. sünni
päeva. A. R. on pikemat aega tegev olnud Laiu
sel Laiuse 6-kl. algkooli juhatajana. Oma kut
setöö kõrval on ta agaralt osa võtnud seltskonna 
elust ja organisatsioonide tööst. Ta on kog. 
nõukogu esimees, Iil. 8. ,,Püüe" esimees, Laiuse 
Laenu-Hoiu Ühisuse nõukogu liige, kus ta oli ka 
juhatuse esimees. Peale selle on ta olnud tegev 
paljudes teistes õrg-des, muu seas juhatuseliik-
mena Tartumaa õpetajate ja Laiuse kihelk. õpe
tajate ühinguis. Organisatsioonid austasid juu
bilari mitmete kinkidega. Ta on ka praostkonna 
•sinodi ja piiskopi valimiskogu liige, mille viima-
se&t-koosolekust osa võttis. Soovime teenekale 
töömehele rohket Jumala õnnistust veel palju
deks aastateks viljaka töö jätkamiseks! 

Jaan Hansen. 
J. Hansen pühitses 19. jaan. s. a. oma 70 a. 

sünnipäeva, mil puhul korraldati seltskonna 
poolt juubilarile Laiuse 6-kl. algkooli ruumes 
austusaktus, kus üle anti koguduse poolt auaad-
ress tänutäheks viljaka elutöö eest. J. H. on 
pikemat aega olnud Raaduvere kooli õpetajaks 
ja juhatajaks, hiljem kooliõpetajaks Laiuse 6-kl. 
algkoolis. Koolitöö kõrval on J. H. agaralt osa 
võtnud seltskonna tegevusest, kuuludes aasta
kümnete kestes juhtivate ' tegelaste hulka, osa 
võttes asutava või juhtiva liikmena pea kõikide 
seltside tegevusest. Ta on ka koguduse nõu
kogu liige ja juhatuse abiesimees, samuti ka 
praostk. sinodi ja piiskopi valimiskogu liige. 

Soovime vanale auväärt tegelasele veel roh
kesti rahulikke ja1 õnnelikke eluaastaid ja Jumala 
õnnistust! 

Laule kogust „Vaimulikud laulud II". 
I Nüüd minevikust helid kostvad Meil' 

Looja suurtest tegudest, Kui igaviku 
kandled laulvad Nad ammu kustund aegadest, — 
Laul usu hiiglavõitudest Ja armukuulutuse väest. 

Uus vaimukevad kohisedes Kord tõusis tar-
dund väljadel — Uus kevad, mida igatsedes Nii 
mitmed ootnud orjaööl. Koit paistis veripunane 
Sealt läbi tuleriitade. 

Ei ajavaim, ei käsuteod Vii meie hinge tae
vasse, Nad kaovad kui unenäod, Arm Jeesuses 
on ainus tee; Kui süda teda usaldab, Siis ini
mene uueks saab. 

Oh mineviku vaimutuli, Nüüd hakka jälle 
hõõguma Ja usuvõimu püha Õli Ka meidki võid-
ku eluga, E t mineviku pärandus Meil' oleks jää
dav varandus. 

2 Küll kannab kindel kalju Issanda ko-

• gudust, Tuult, tormi olgu palju, E t karta 
hukatust, — Ei tema alus kõigu Seal kalju 
põhja peal, Ei tema kodu liigu Ka tuules, tor
mis seal. 

See kalju — Jeesu sõna Ja vereõigus ka, 
Kes sama eile, täna On oma armuga, Kes Isa 
sülest tulnud Meil vaestel' päästijaks Ja alati 
on olnud Omaste saatijaks, 

Kolgata risti ette Hing usus kummardab Ja 
halastuse kätte End kõiges usaldab. Ta naale 
tormis, marus End võime najada Ja nõnda sur-
maorus Veel elul' tungida. 

Ei maha seda risti Vaen murra kalju pealt: 
Ta seisab tugevasti Just tuules, tormis seal. Ta 
seisab kõikumata, — Ja ristikirik ka; Ta põhi 
muutumata On ilma otsata. 

3 Su töö on see, oh Jeesus Krist, See 

töö, mis meie käes, Ja et see Sinu töö on 
tõest', Siis nurja ta ei läe. Kuid enne nisuivake, 
Kui tõuseb viljaks ülesse, Peab mulla põues su
rema Ja iseennast ohvrima, — Peab surema, 
Peab ennast ohvrima. 

Sa, Jeesus, käisid taevateed, Sind koormas 
ristipiin: Nii jõuavad kord sinna need, Kes Sinu 
omad siin. Oh anna siis meil' osa Sa Su ristist 
ja Su riigist ka; Vii meid ja oma riigi töö Su 
risti läbi võidule, — Su riigi töö Vii ristil või
dule. 

Kui nisuiva ise ka Sa hauda langesid; Oh 
eluyägi, elusta Siis ilma miljonid! Las üles 
hüüda iga maad, E t kõik Su nime tunnevad. 
Su nimel õndsa rõõmuga Ka meie valmis võit
lema,, Kui tahad Sa, Me valmis võitlema. 
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4 Jeesus, minu kalju, Kiusatusi palju 
J Oa mu eluteel Jõudu mulle lisa, Vastu 

seisma visa On siis minu meel. Sinuga Siis 
võidan ma Patu suured kavalused Ja ta mee
litused. 

tugevaks 
Jeesus, minu tugi, Sa võid väsinugi Teha 

Anna armust suurest, Et mind Sinu 
juurest Ilm ei eksitaks. Helduses Mind aidates 
Minu usul' kindlust anna, Hoolt mu eest Sa 
kanna. -

Jeesus, minu päike Kui Sa oma läike Hei
dad hingesse, Elu uus siis tärkab, Kõik, mis hea 
on, ärkab, Jõuab kevade. Siis kaob öö Ja algab 
töö, Mis on heaksmeeleks Sulle, Õnnistuseks 
mulle. 

5 Vägede Kuningas, Issand, Su hoolde 

» me jääme: Palume aita, et õnnistust Si
nult me näeme! Hoia me meel Kindlalt, kui võit
leme teel, Mis viib meid Jumala poole! 

Sinuta, Issand, ei suuda me sihile jõuda. 
Tormiseilt laineilt eel õitsvale rannale sõuda, 
Sest Sinu tiib Olgu, mis marustki viib Kõrgete 
tähiste poole. 

Seepärast palume, siruta meile Su käsi! Et 
meie eluteel võideldes iial ei väsi, Vaid suu ja 
keel, Süda ja mõte ning meel Lauldes au anda 
Suil' püüab. 

6 Üürike on elu, Üürike on ilu Õrnal 

• õiekuul. Lehed värisevad, Õied varise
vad, Kui neid tabab tuul. Nõdruke on inime; 
Kui surm tema juurde astub, Eluküünal kustub. 

Üürikene oli Minu elutuli, Põles, kustus ta. 
Kustus valgus silmas, Pea puhkan külmas, Vilus 
hauas ma. Ülesse laeb hingetee. Üleval, kus 
isakoda, Vaikib kõik mu häda. 

Seal on igavene Nõder inimene, Olen mina 
ka. Armastaja süda, Ära enam kurda! Õnnis 
olen ma. Jeesuga nüüd elan ma Taevas ühes 
"äädvasti — Õnnis igavesti. 

8 Üks kalmuküngas armas Mul seisab 

. silme ees, Kus külmas hauahõlmas Põrm 
puhkab elutööst. Sealt üle künka kurva Silm 
onnist kodu näeb, Kus valust vaba süda Nüüd 
Isal' tänu toob. 

Nüüd räägi, süda vaba: Sind kannab kodu-
pind, Sa valust juttu aja, Mis tundis vaene rind. 
Sind varjab isa käsi Ja elu tervitab. Su vaikse 
haua peale Viin tänupisaraid. 

Q Sa rändad, inimene, Siin kaduvuse-
-7. maal. Sa väsiv majaline — Surm sul nii 
ligidal! 

Pea silmist sära kustub — Sind kantaks 
kalmu teel! Pea elupäev sul loojub — Mis ootab 
sind siis eel? 

Üksainus rahuase On eluks kõigile, See on 
me Jeesus ise, Ta arm viib taevasse. 

Kui meie muldset telki Kord tabab surma-
tuul, Oh, et siis taevahelki Näeks silmad 
väsinud! 

Kaduv, kõikuv 
rõõm ja valu, 

.ĵ -v Üürike on maine elu, 

.1 vJ. inimarm; Möödaminev 
Siin me viimne osa — surm. 

Need, kes enne päiksekullas Rõõmurada 
rännanud, Magavad nüüd külmas mullas, Kus 
kõik soovid kustunud. 

Aga igaviku kaldalt Kodutuled paistavad. 
Sinna kaduviku rannalt Rändajad kord jõuavad. 

Meid, oh Issand, eluõhtul Viimses valus 
kinnita. Võõrsilt meid, kui teekond lõpul, Kodu
maale taluta. 

11. Oh võta mind, mu Jumal, Käe kõr
vale, Et tee mul jõuetumal Laeks tae

vasse. Ei suuda üksi astu Ma sammugi, Sest 
siruta mull' vastu Käed alati. 

Su armu sülle ase Mull' juhata, Seal rõõ
mus, vaevas lase Mind puhata! End sinna ära 
peita Las oma last, Kõik mured Su peal' heita 
Nii ustavast'! 

Kui ma ei saagi aru Su armust veel, Sa viid 
mind läbi maru Ka surmaööl. Sest võta mind, 
mu Jumal, Käe kõrvale, Siis tee mul jõuetumal 
Laeb taevasse. 

y Tähtede taga kord koidab suil' taevas, 
/ • Ootus ja lootus seal täide sul laeb! Mis 
sa siin kannud ja kannatand vaevas, :,: Kõik 
seal sust igavest' maha siis jääb. :,: 

Tähtede taga, seal vajub kõik vale, Seal 
näed, mis tumedaks teinud on ilm. Kurbuse järel 
peab läikima pale, :,: Õndsamas rõõmus siis sä
rab su silm. :,: 

Tähtede taga suil' lehvivad palmid Taevalist 
karastust, rõhutud rind, Jumala inglite kiituse-
salmid :,:Rahusse viivad sind, väsinud hing. :,: 

n Tugevad on Jeesu käed, Need mind 

igavesti hoidvad, Kui kõik sõbrad lahku
vad Ja mind üksi maha jätvad, — Ei mu Jee
sus lahku mu'st, See on minu kindel troost. 

Mõistab hukka vaenlane, Kristus on mind 
õigeks mõistnud; Kiusab kurat kurjaste, Jeesus 
tema ära võitnud; Tema kostab minu eest, See 
on minu kindel troost. 

Ei mind ükski vägi või Tema armust lahu
tada; Tema sõna räägib nii, Kes võib selle 
vastu pahna? Ei ta iial lahku mu'st, See on 
minu kindel troost. 

'fefPisÄ-

Ilmus 21. juunil 1940. a. 
-Trükikoda „Varrak" Tartus, Suuttutof 2. 10410. 


